Sibiu, 26 August, 1889

Arhiepiscopul și metropolitul greco-oriental român:

Miron Romanul m. p.

Prescurtare din discursul presidial, cu care s'a deschis ședințele adunării generale a Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român la Făgăraș în 15/27 August 1889.

(Urmare.)

A venit însă sistema absolutistică și aflând anume pe populațiunile rurale de tóte naționalitățile în stare de semi-barbare, cu voința sa de fer a impus și poporului român din acestea două țeri Ungaria și Transilvania, în loc de trei școle preste trei mii cu limba de propunere maternă.